Los montos a cancelar por concepto de derechos de superficie para 2026, dispuesto en el artículo 

55 del Código de Minería y según la circular N° 258-2024 del 13 de diciembre de 2024 y publicada 

en el Boletín Judicial N° 240 del 20 de diciembre de 2024, el salario base que se debe aplicar es de 

¢ 462.200.00 (cuatrocientos sesenta y dos mil doscientos colones exactos), o los siguientes: 

Concepto Cálculo  Monto 

Artesanal Salario base / 3 ₡ 154.066,67. 

Exploración Un salario base por cada km ₡ 462.200,00. 

Cauce de dominio público por 

cada km de longitud 

3 salarios base por cada km de longitud ₡ 1.386.600,00.